
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE SERVIZIO 12 - SERVIZIO PER IL 

TERRITORIO DI ENNA 

 

 

                                DETERMINA A CONTRARRE N° 58  del  4  luglio 2023 
(art. 32, co.2, D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 12 DI ENNA 

Dott. Angelo CARBONE 

(Decreto di nomina D.D.G. n. 846 del 09/06/2022) 

Con la presente Determinazione  per l'affidamento diretto tramite ODA sul Mepa – Fornitura di 
buoni carburante per autotrazione. CIG ZB93BCA16C ; 

RILEVATA la necessità di provvedere all'acquisto di tale fornitura.  

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato dall'art. 
25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 56/2017 il quale prevede la possibilità di procedere ad 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000.00, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 32, comma 1, 
lettera a), del D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

ATTESO: che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall'art. 36, comma 2, lettera a), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
• ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 

di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio; 

RITENUTO di dovere procedere mediante ODA sul sistema del  MEPA, si sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i all’affidamento della fornitura. CONSIDERATO che la 
fornitura dei buoni carburante è necessaria per l’autotrazione dei mezzi.  

PRESO ATTO che al momento sono attive le convenzioni CONSIP per la fornitura richiesta  ai 
quali eventualmente aderire; 

VISTO l’ODA è stata individuata la ditta  ENI S.P.A. per espletare la fornitura richiesta.  

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC gli smart CIG indicati in 



oggetto; 

RICHIAMATI gli elementi e le condizioni previste di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell'Amministrazione, utili a permettere la continuazione dell'attività amministrativa; 
• l'oggetto del contratto è l'acquisizione di quanto indicato in oggetto; 
• la fornitura verrà espletata mediante apposito nota ordine MEPA, da restituire al fornitore 

del servizio e timbrato per accettazione da parte del fornitore; 
• il criterio di aggiudicazione è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs.n.50/2016; 

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente; 

DATO ATTO che 

• la Ditta in parola risulta regolare dal punto di vista contributivo; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della fornitura dei 

buoni carburante acquistati, le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifici su conto corrente bancario dedicato alle 

commesse pubbliche; 

RITENUTO di imputare la somma complessiva di  € 6.900,00  (IVA 22% compresa) al capitolo 
di spesa 156604 esercizio finanziario 2023 – impegno 197/23 per € 3.400,00 e impegno 202/23 
per € 3.500,00 ; 

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a quanto 
previsto dall'art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo 
Unico Enti Locali"; 

PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria in ordine alla  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali", 

DETERMINA 

1) di dare atto che: 

 il fine che con il contratto s'intende perseguire è quello di garantire una corretta elaborazione 

del Bilancio Consolidato relativo all'esercizio 2023; 

 l'oggetto del servizio di assistenza e manutenzione richiesto ; 

 il prezzo per tale fornitura è inferiore ad € 40.000,00; 

 le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente determinazione; 

 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 

e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 26 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 e dall'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

2) di affidare tramite Mercato Elettronico alla Ditta ENI s.p.a. Viale Giorgio Ribotta 51 – 00100 
Roma P.IVA 11403240960  per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per la fornitura , 
ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all'esercizio in cui la stessa è richiesta. 

Descrizione   Totali 

Fornitura di buoni carburante per autotrazione. € 6.900,00 



  

TOTALE COMPLESSIVO€        € 6.900,00 

IMPONIBILE €.5.382,00 

I.V.A. 22% € 1.518,00 

TOTALE COMPRESO I.V.A. € 6.900,00 

3) di dare atto che si provvedere alla liquidazione della fornitura a seguito di presentazione di 

fattura in modalità elettronica utilizzando il codice ufficio 4KDDUA_S0012; 

4) di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

5) di liquidare alla ditta ENI s.p.a. viale Giorgio Ribotta,51 – 00100 Roma. 

6) P.IVA 11403240960, l'importo dovuto nel limite dell'impegno come sopra assunto a seguito 

di presentazione di regolare fattura elettronica  così come previsto dall'art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 "Testo Unico Enti Locali"; 

7) di dare atto che il pagamento relativo alla fornitura verrà disposto nel rispetto di quanto 

previsto dall'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" per adempiere agli obblighi di cui all'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed all'art. 1, comma 

32, della Legge 190/2012; 

9) di dare atto che qualora il servizio dovesse essere effettuato in modo insoddisfacente e non 

nel rispetto delle specifiche tecniche indicate, l'Ente si riserva la facoltà di risolvere 

immediatamente il contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del Codice Civile, a tutto danno e 

rischio del contraente; 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente. 

 

Il Dirigente del Servizio - RUP 

      Dott. Angelo Carbone 

 


		2023-07-04T12:31:02+0200
	ANGELO CARBONE




